
Tematy z religii (15.04. – 21.04.2020 r.) klasa I(4) 

Temat: Niedzielny supermarket – ,,Pamiętaj, abyś dzień święty święcił” 

Zapoznaj się z poniższymi treściami: 

W trzecim przykazaniu Bóg polecił Izraelitom: „Pamiętaj o dniu szabatu, aby go 

uświęcić. Sześć dni będziesz pracować i wykonywać wszystkie twe zajęcia. Dzień zaś 

siódmy jest szabatem ku czci Twego Boga, Jahwe” (Wj 20,8-10).  

Żydzi świętowali szabat na pamiątkę odpoczynku Boga po dziele stwórczym. Dla 

chrześcijan dniem świętym stała się niedziela, gdyż tego dnia Chrystus 

zmartwychwstał. W niedzielę też zesłał na apostołów Ducha Świętego (J 20,1-23). 

Dla wierzących centralnym punktem tego dnia oraz wszystkich świąt jest celebracja 

Eucharystii, w której uwielbiając swego Zbawcę, karmią się słowem Bożym i Ciałem 

Pana. Świętując dzień Pański, wierzący powinni pamiętać o powstrzymywaniu się od 

ciężkich prac, o duchowym i fizycznym odpoczynku, o czasie dla Boga, dla własnej 

rodziny i ludzi potrzebujących (KKK 2184-2186). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pierwsze przykazanie kościelne głosi: „W niedzielę i święta nakazane uczestniczyć we 

Mszy świętej i powstrzymać się od prac niekoniecznych.”  

W dni nakazane nieobecność jest usprawiedliwiona np. przez chorobę, pielęgnację 

niemowląt lub w wyniku dyspensy od proboszcza. Kto dobrowolnie opuszcza wtedy 

Mszę, popełnia grzech ciężki. 

Zapisz w zeszycie notatkę: 

 Dla wierzących centralnym punktem niedzieli oraz wszystkich świąt jest 

celebracja Eucharystii, w której uwielbiając swego Zbawcę, karmią się słowem 

Bożym i Ciałem Pana.  

 Świętując dzień Pański, wierzący powinni pamiętać o powstrzymywaniu się od 

ciężkich prac, o duchowym i fizycznym odpoczynku, o czasie dla Boga, dla 

własnej rodziny i ludzi potrzebujących.  

 Uzasadnione jest wykonywanie pewnych prac służebnych (policja, szpitale, 

straż  pożarna itp.) 



Temat: Dlaczego rodzice są potrzebni? – „Czcij ojca twego i matkę twoją” 

 

Przeczytaj poniższe treści: 

Mówiąc o rodzinie, św. Jan Paweł II używa sformułowań: „jedno z najcenniejszych 

dóbr ludzkości” (FC 1), „wspólnota osób” (FC 2), „obraz i znak przymierza miłości, 

jakie łączy Boga z ludźmi” (FC 12). Ze względu na tak wielką rolę małżeństwa Bóg 

podniósł związek dwojga ludzi do rangi sakramentu. 

W Księdze Wyjścia czytamy: 

„Czcij ojca twego i matkę twoją, abyś długo żył na ziemi, którą Pan, Bóg twój, da 

tobie”   (Wj 20, 12) 

 

 Czwarte przykazanie rozpoczyna drugą tablicę Dekalogu. Ukazuje porządek 

miłości. 

 Bóg chciał, abyśmy po Nim czcili naszych rodziców. 

 Przykazanie to jest sformułowane w sposób pozytywny, gdyż określa obowiązki 

jakie należy wypełnić. 

 Jest to przykazanie skierowane głównie do dzieci i określające ich relacji do ojca i 

matki. Dotyczy także relacji pokrewieństwa. 

 Przykazanie to odnosi się do obowiązków uczniów względem nauczycieli, 

pracowników względem pracodawcy, podwładnych względem przełożonych, 

obywateli względem ojczyzny i odwrotnie. 

Przeczytaj teksty z Katechizmu Kościoła Katolickiego (KKK) i na ich podstawie 

odpowiedz w zeszycie na pytania: 

1. Jakie obowiązki spoczywają na rodzicach? 

2. Jakie obowiązki spoczywają na dzieciach? 

Szacunek dla rodziców (cześć synowska) wynika z wdzięczności wobec tych, którzy 

przez dar życia, swoją miłość i pracę wydali na świat dzieci i pozwolili im wzrastać w 

latach, w mądrości i w łasce. „Z całego serca czcij swego ojca, a boleści rodzicielki nie 

zapominaj! Pamiętaj, że oni cię zrodzili, a cóż im zwrócisz za to, co oni tobie dali?" 

(Syr 7, 27-28). KKK 2215 

Tak długo jak dziecko mieszka z rodzicami, powinno być posłuszne każdej prośbie 

rodziców, która służy jego dobru lub dobru rodziny. „Dzieci, bądźcie posłuszne 

rodzicom we wszystkim, bo to jest miłe w Panu" (Kol 3, 20) (Por. Ef 6,1). Dzieci mają 



także słuchać rozsądnych zarządzeń swoich wychowawców i tych wszystkich, którym 

rodzice je powierzyli. Jeśli jednak dziecko jest przekonane w sumieniu, iż jest rzeczą 

moralnie złą być posłusznym danemu poleceniu, nie powinno się do niego stosować. 

Wzrastając, dzieci będą nadal szanować swoich rodziców. Będą uprzedzać ich 
pragnienia, chętnie prosić o rady i przyjmować ich uzasadnione napomnienia. 
Posłuszeństwo wobec rodziców ustaje wraz z usamodzielnieniem się dzieci, pozostaje 
jednak szacunek, który jest im należny na zawsze. Ma on bowiem swoje źródło w 
bojaźni Bożej, jednym z darów Ducha Świętego. KKK 2217 

Rodzice powinni uważać swoje dzieci za dzieci Boże i szanować je jako osoby 
ludzkie. Wychowują oni swoje dzieci do wypełniania prawa Bożego, ukazując samych 
siebie jako posłusznych woli Ojca niebieskiego. KKK 2222 

Rodzice pierwsi są odpowiedzialni za wychowanie swoich dzieci. Wypełniają tę 
odpowiedzialność najpierw przez założenie ogniska rodzinnego, w którym panuje 
czułość, przebaczenie, szacunek, wierność i bezinteresowna służba. Dom rodzinny jest 
właściwym miejscem kształtowania cnót. Wychowanie to wymaga nauczenia się 
wyrzeczenia, zdrowego osądu, panowania nad sobą, które są podstawą wszelkiej 
prawdziwej wolności. Rodzice powinni uczyć dzieci podporządkowywać „wymiary 
materialne i instynktowne... wymiarom wewnętrznym i duchowym" (Jan Paweł II, 
enc. Centesimus annus, 36). Na rodzicach spoczywa poważna odpowiedzialność za 
dawanie dobrego przykładu swoim dzieciom. Jeśli potrafią przyznać się przed nimi do 
swoich błędów, będą mogli lepiej kierować dziećmi i je poprawiać: 

Kto miłuje swego syna, często używa na niego rózgi, aby na końcu mógł się nim 
cieszyć (Syr 30,1-2). A wy, ojcowie, nie pobudzajcie do gniewu waszych dzieci, lecz 
wychowujcie je, stosując karcenie i napominanie Pańskie! (Ef 6, 4). KKK 2223 

Przeczytaj opowiadanie: 

 „Mały Andrzej siedział za kuchennym stołem i wysunąwszy koniuszek języka, pisał z 
zapałem w swoim zeszycie.  
– Co tam piszesz tak pilnie? – spytała stojąca przy kuchni matka.  
– Rachunek dla ciebie! – odpowiedział chłopiec, nie przerywając pracy.  
– A to ciekawe – zdziwiła się.  
– Zaraz zobaczysz, jak tylko skończę.  
Kiedy zapisał całą kartkę, pokazał ją matce, która zaczęła głośno czytać:  
Rachunek Andrzeja dla matki:  
3 razy przyniesienie mleka 15 zł  
2 razy mycie kuchni 20 zł  
3 razy wycieranie naczyń 15 zł  
4 razy nakrywanie do stołu 20 zł  
Razem 70 zł  



Przeczytawszy ten szczególny dokument, matka tylko się uśmiechnęła.  
– Teraz ja napiszę mój rachunek dla ciebie – powiedziała.  
– Twój rachunek? – spytał zaskoczony Andrzej.  
– Czy ty też coś dla mnie zrobiłaś?  
– No, co nieco – odparła.  
I napisała:  
Rachunek pani Kowalskiej dla jej syna Andrzeja:  
8 lat gotowania dla niego 0 zł  
8 lat prania 0 zł  
50 razy łatanie spodni i kurtki 0 zł  
100 razy czuwanie nocą, gdy chorował 0 zł  
Razem 0 zł  
Chłopiec przeczytał uważnie rachunek wystawiony mu przez matkę. Ależ mamusiu, 
dlaczego wszędzie napisałaś «0 zł»?  
– Ponieważ matka pracuje dla swego dziecka za darmo – odpowiedziała.  
– Ale i tak chcę ci dać te 70 zł, które zarobiłeś.  
A chłopiec na to:  
– Nie, mamusiu, nie chcę ani grosza. Twój rachunek byłby sto razy większy od 
mojego”.  
                               (por. Pierre Lefevre, Jak zmienić swe życie? Poznań 1994, s. 122-123) 
 
Zastanów się i napisz w zeszycie: 
 
– Za co mógłbyś (mogłabyś) podziękować dzisiaj swoim rodzicom? 

Pomyśl: 

Kiedy ostatnio powiedziałeś (-aś) rodzicom, że ich kochasz, objęłaś ich i ucałowałaś?  

Nie wstydźmy się okazywania uczuć najbliższym. A rodziców ma się tylko jednych. 

Pomódl się w intencji swoich rodziców. 

Czekam jeszcze do piątku (17.04.2020 r.) na zdjęcia notatki z poprzedniego tematu. 
Wszystkie notatki, które do mnie dotarły zostały ocenione. Nieprzysłanie notatki jest 
jednoznaczne z otrzymaniem oceny niedostatecznej. 

Mój adres: agasetorek@wp.pl 
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